PHÒNG GD& ĐT YÊN MỸ

TRƯỜNG THCS HOÀN LONG
Số: 16 / BC–THCS HL

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Hoàn Long,  ngày 23 tháng 10 năm 2017

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống: “Bạo lực học đường” tại trường

            Kính gửi: Lãnh đạo phòng GD&ĐT huyện Yên Mỹ
Thực hiện Công văn số 1801/SBGDĐT-CTTT ngày 20/10/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng, chống bạo lực học đường;
Nghị định 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính Phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

Căn cứ  Công văn số 621/PGDĐT-QLHSSV ngày 20/10/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng, chống bạo lực học đường;

Ban Giám hiệu trường THCS Hoàn Long  trân trọng báo về tình hình triển khai thực hiện công tác phòng, chống: “Bạo lực học đường” tại trường trong thời gian qua như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Công tác chỉ đạo, triển khai các văn bản chỉ đạo của Chính Phủ, Sở giáo dục  và Phòng Giáo dục:

Thực hiện Công văn số 1801/SBGDĐT-CTTT ngày 20/10/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng, chống bạo lực học đường;
Nghị định 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính Phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

Căn cứ  Công văn số 621/PGDĐT-QLHSSV ngày 20/10/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng, chống bạo lực học đường;

2. Quy mô trường, lớp, học sinh:

- Tổng số lớp: 12 lớp

- Tổng số học sinh: 420 học sinh trong đó:

1. Khối 6: 126
2. Khối 7: 113
3. Khối 8:   90

4. Khối 9:   91

3. Tình hình đội ngũ cán bộ, giáo viên:

- Số lượng CBQL: 01 người

- Số lượng giáo viên: 25 người

- Số lượng nhân viên: 5 người

- Tỷ lệ đạt chuẩn: 13/31 đạt 41.9%  , trên chuẩn: 17/31 đạt 54.8%, chưa đạt chuẩn 1/31 đạt 3.2% ( cán bộ y tế)

- Chất lượng đội ngũ: xếp loại Xuất sắc 72.4%, Khá 17.2%, TB 10.3%
II. NỘI DUNG
1. Công tác phòng, chống “Bạo lực học đường” tại trường
Ngay từ đầu năm học nhà trường đã họp và thành lập ban chỉ đạo giáo dục đạo đức học sinh gồm BGH, chủ tịch công Đoàn, thanh tra nhân dân, tổ trưởng chuyên môn, Đoàn thanh niên, tổng phụ trách đội cùng các đồng chí GVCN –phụ trách các chi đội
Tình hình bạo lực học đường ở trường học  đang là một vấn đề gây bức bối trong và ngoài nhà trường và xã hội. Nêu cao tầm quan trọng về việc phòng phòng, chống bạo lực học đường. Hằng tuần vào thứ Hai nhà trường tổ chức chào cờ và sinh hoạt dưới cờ tuyên truyền đến toàn thể CBGV-NV và học sinh.
Vấn đề giáo dục đạo đức luôn được nhà trường quan tâm hàng đầu. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, giáo viên dự khuyết luôn luôn lồng ghép dạy bảo, khuyên nhủ học sinh vào từng buổi học, từng tiết học và từng tiết sinh hoạt tập thể vào thứ Sáu hằng tuần để học sinh thực hiện tốt nội quy của trường, của lớp và nhất là thực hiện 4 nhiệm vụ cơ bản của học sinh được ghi trong phiếu: “Phối hợp giáo dục giữa nhà trường và gia đình”.
 Nhà trường kịp thời biểu dương, khen thưởng HS có thái độ, hành vi, cử chỉ tốt đối với người lớn tuổi, bạn bè và em nhỏ, đặc biệt, đối với các bạn khuyết tật, các bạn có hoàn cảnh gia đình khó khăn.
Ban Giám hiệu quán triệt cán bộ công nhân viên trong trường toàn tâm toàn ý giáo dục HS lòng nhân ái và tôn trọng mọi người. hằng ngày, cán bộ công nhân viên nhà trường kết hợp với cộng đồng xã hội và gia đình ra sức giáo dục đạo đức, rèn luyện hạnh kiểm cho học sinh.
            Hiện nay, nhà trường  đang ra sức “ Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” và thực hiện cuộc vận động “Hai không với bốn nội dung” đã đạt một số thành quả nhất định, góp phần đẩy lùi tư tưởng gây bạo lực trong trường học.
 Nhà trường nghiêm cấm cán bộ, giáo viên và nhân viên đánh đập, mắng chửi học sinh. Đặc biệt, nhà trường bảo vệ học sinh của mình bằng mọi hình thức, ngăn chặn kịp thời tình trạng HS cãi vả, gây gổ lẫn nhau hoặc HS với trẻ em bên ngoài có nguy cơ dẫn đến xô xát.

Nhà trường phối hợp với Liên đội của trường thường xuyên tổ chức các hoạt động vui chơi lành mạnh như “Trò chơi dân gian” hoặc tham gia các buổi “Đố vui để học” rất bổ ích đối với lứa tuổi của các em. Nghiêm cấm HS mua sách, báo nhảm nhí mô phỏng theo truyện, phim kiếm hiệp có nội dung kích động bạo lực. Trường chúng tôi phối hợp với chính quyền địa phương, với các đoàn thể xã hội tăng cường giáo dục, răn đe, uốn nắn những HS có biểu hiện tính nết khác thường theo chiều hướng xấu, ảnh hưởng đến truyền thống tốt đẹp của trường.
2. Thực trạng, nguyên nhân, giải pháp khắc phục, kinh nghiệm, cách làm hiệu quả của đơn vị:

a) Thực trạng:

Hiện nay, nhà trường vẫn còn một số vụ bạo lực học đường xày ra giữa học sinh trong trường, học sinh trong trường với học sinh – thanh niên bên ngoài.

b) Nguyên nhân:

+  Do cơ chế thị trường nên nhiều bậc phụ huynh học sinh mải đi kiếm tiền, ít quan tâm đến con cái và có quan niệm việc giáo dục con em họ là trách nhiệm hoàn toàn về phía nhà trường.

+  Các em học sinh có nhiều quyền như: Bất khả xâm phạm đến thân thể cũng như danh dự của các em. Khiến một số giáo viên lé tránh việc xử lý, giáo dục các em.

+  Nhiều em được sử dụng điện thoại và một số em thường xuyên lên mạng xã hội facebook chia sẻ, bình luận thiếu chuẩn mực dẫn đến xảy xa xích mích với nhau, dẫn đến xảy xa một số vụ đánh nhau.

+ Nắm bắt được xu hướng của xã hội và tình hình thực tế trên, nhà trường luôn tổ chức họp hội đồng giáo viên chủ nhiệm vào giờ ra chơi tiết 4 của ngày thứ 7 để TPT Đội cùng các đồng chí GVCN- phụ trách các chi đội trao đổi tình hình của học sinh trong tuần để có sự phối hợp giải quyết các sự việc như học sinh đánh nhau, nghỉ học hay vi phạm nội quy của nhà trường của liên đội. Các em học sinh vi phạm đều được nhà trường cập nhật và gửi thông báo về cho gia đình thông qua sổ liên lạc điện tử.

c) Kinh nghiệm:

Muốn giáo dục học sinh toàn diện thì cần sự tham gia của toàn xã hội, phải có sự phối kết hợp hài hòa giữa nhà trường và gia đình.

3.Kiến nghị, đề xuất:
Các trường trong địa bàn huyện cần liên kết và phối hợp với nhau để giáo dục và ngăn chặn các vụ việc xảy ra giữa các trường với nhau.
Cấm hoặc hạn chế học sinh sử dụng điện thoại di động khi đến trường.

                      Nơi nhận                                                                    T/M NHÀ TRƯỜNG
· Phòng GD&ĐT
-     UBND xã Hoàn Long;
      -     Lưu VT.